
04 de maio de 2023 - Ano XXII. Nº 2704 - Página. 01 a 10

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 36, DE 03 DE MAIO DE 2023. Suspende férias da servidora YASKARA MIRNA PEREIRA SARAIVA e dá outras providências. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o motivo de superior interesse público afeto às atividades da 
Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia desenvolvidas pelo servidor em epígrafe; CONSIDERANDO o disposto no 
art. 57 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º SUSPENDER, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2022/2023 da servidora YASKARA MIRNA PEREIRA SARAIVA, matrícula 76084, detentor do cargo COMISSIONADO de ASSESSOR TÉCNICO, 
previstas anteriormente para o mês de maio de 2023. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de 
maio de 2023. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, em 03 de maio de 
2023. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 214, DE 26 DE ABRIL DE 2023.  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delega-
das pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013, e combinado com Lei 3.269 de 14 de julho de 2021, regulamentada pelo Decreto 
nº 1223 de 30 de agosto de 2021. CONSIDERANDO a Portaria nº 24/2023, publicada no Diário Oficial de Caucaia nº 2654 de 15 de fevereiro de 2023, 
a qual declarou estabilidade no Serviço Público Municipal aos servidores constantes no Anexo Único.   CONSIDERANDO o inteiro teor dos Processos 
constantes no Anexo Único desta Portaria;  RESOLVE:  Art. 1º PROMOVER a Progressão Vertical, em termos de mudança de classe dos servidores 
ocupantes do cargo efetivo de Professor (a) da Educação Básica, constantes no Anexo Único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 
de outubro de 2010 e considerando o art. 27 e o art. 74 desta lei, combinado com a Lei nº 3.403 de 15 de fevereiro de 2022. Art. 2º As despesas decor-
rentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 26 de abril de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI Secretário 
Municipal de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA  - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 214, DE 26 DE ABRIL DE 2023.

O
rd N
º 

Pr
oc

es
so

A 
Pa

rt
ir

 d
e

M
at

ri
cu

la

Nome

C
ar

go C/H

Situação
atual

Situação
Proposta

Curso de 
Graduação

Pós-Graduação
Mestrado

Universidade

C
/H

 - 
Au

la

 E
xp

ed
iç

ão

Tí
tu

lo
 

At
ua

l

C
la

ss
e

R
ef

.

N
ov

o 
Tí

tu
lo

C
la

ss
e

R
EF

.

1

20
23

00
44

09

19
/0

4/
20

23

88
42

ALESSANDRA 
CASSIA BEZERRA 

MENDONCA

PR
O

FE
SS

O
R

 
ED

U
C

. B
AS

IC
A

20
0

G
R

AD
U

AD
O

II 10

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 10
PSICOPEDAGO-
GIA CLINICA E 

INSTITUCIONAL

FACULDADE 
METROPO-
LITANA DE 

HORIZONTE

52
0

16
/0

3/
20

23

2

20
23

00
24

00

16
/0

2/
20

23

73
55

4 CRISLANDIA AL-
VES PEREIRA

PR
O

FE
S

SO
R

 
ED

U
C

. B
AS

IC
A

20
0

G
R

A
D

U
A

D
O

II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

COORDENAÇÃO 
PEDAGOGI-

CA, ÁREA DE 
CONHECIMEN-
TO: CIÊNCIAS 

HUMANAS 

UNIVERSIDA-
DE FEDERAL 
DO CEARÁ 43

2

15
/0

2/
20

16

3

20
23

00
41

48

12
/0

4/
20

23

60
05

3 CRISTIANE FER-
NANDES RODRI-

GUES

PR
O

FE
S

SO
R

 
ED

U
C

. B
AS

IC
A

20
0

G
R

A
D

U
A

D
O

II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

PSICOPEDAGO-
GIA CLINICA, 

INSTITUCIONAL 
E ORGANIZA-

CIONAL

FACULDADE 
PLUS 70

0

28
/0

3/
20

23



Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2704

4

20
23

00
19

62

06
/0

2/
20

23

73
59

6 EMANUELLY 
NEPOMUCENO DE 

ARAUJO

PR
O

FE
S

-
SO

R
 E

D
U

C
. 

BA
SI

C
A

20
0

G
R

A
D

U
A

D
O

II 1

ES
PE

C
IA

-
LI

ST
A

III 1
GESTÃO ESCO-
LAR E COORDE-

NAÇÃO PEDA-
GOGICA

FACULDADE 
EXCELENCIA 51

0

18
/0

7/
20

19

5

20
23

00
23

86

16
/0

2/
20

23

73
55

6 FRANCISCA AN-
DREIA FONSECA 

CAVALCANTE

PR
O

FE
S

-
SO

R
 E

D
U

C
. 

BA
SI

C
A

20
0

G
R

A
D

U
A

D
O

II 1

ES
PE

C
IA

-
LI

ST
A

III 1
GÊNERO E DI-

VERSIDADE NA 
ESCOLA

UNIVERSIDA-
DE FEDERAL 
DO CEARÁ 43

6

12
/0

8/
20

19

6

20
23

00
42

14

14
/0

4/
20

23

73
58

3 FRANCISCA 
CLAUDIA DANTAS 

LIMA

PR
O

FE
S

-
SO

R
 E

D
U

C
. 

BA
SI

C
A

20
0

G
R

A
D

U
A

D
O

II 1

ES
PE

C
IA

-
LI

ST
A

III 1 EDUCAÇÃO 
INCLUSIVA

FACULDADE 
VENDA NOVA 
DO IMIGRAN-

TE

1.
00

0

12
/0

4/
20

23

7

20
23

00
33

41

17
/0

3/
20

23

73
58

5 FRANCISCA 
JAMILLE MOURAO 

XIMENES

PR
O

FE
S

-
SO

R
 E

D
U

C
. 

BA
SI

C
A

20
0

G
R

A
D

U
A

D
O

II 1

ES
PE

C
IA

-
LI

ST
A

III 1

GESTAO 
ESCOLAR: 

COORDENAÇÃO 
PEDAGOGICA 

E ORIENTAÇÃO 
EDUCACIONAL

FACULDADE 
ÚNICA DE 
IPATINGA 50

0

08
/0

3/
20

23

8

20
23

00
21

72

10
/0

2/
20

23

73
59

4 GRAZIELE AIRES 
DE ANDRADE

PR
O

FE
S

-
SO

R
 E

D
U

C
. 

BA
SI

C
A

20
0

G
R

A
D

U
A

D
O

II 1

ES
PE

C
IA

-
LI

ST
A

III 1

PSICOPEDAGO-
GIA CLINICA, 

INSTITUCIONAL 
E EDUCAÇÃO 

INFANTIL

FACULDADE 
VENDA NOVA 
DO IMIGRAN-

TE

62
0

17
/0

6/
20

21

9

20
23

00
19

49

06
/0

2/
20

23

73
59

1 HELLEN GENNEFE 
DA SILVA BAR-

RETO

PR
O

FE
S

-
SO

R
 E

D
U

C
. 

BA
SI

C
A

20
0

G
R

A
D

U
A

D
O

II 1

ES
PE

C
IA

-
LI

ST
A

III 1 PSICOPEDAGO-
GIA

FACULDADE 
TECNOLO-

GICA DARCY 
RIBEIRO

39
0

06
/0

3/
20

12

10

20
23

00
19

86

06
/0

2/
20

23

73
61

0 IDELMA MARIA 
GOMES DE PAIVA

PR
O

FE
S

-
SO

R
 E

D
U

C
. 

BA
SI

C
A

20
0

G
R

A
D

U
A

D
O

II 1

ES
PE

C
IA

-
LI

ST
A

III 1
EDUCAÇÃO 

INFANTIL E AL-
FABETIZAÇÃO

FACULDADE 
DO VALE DO 
JAGUARIBE 47

0

09
/0

1/
20

17

11

20
23

00
19

68

06
/0

2/
20

23

73
56

6 JOAO ANANIAS 
DE SOUSA MAR-

QUES

PR
O

FE
S

-
SO

R
 E

D
U

C
. 

BA
SI

C
A

20
0

G
R

A
D

U
A

D
O

II 1

ES
PE

C
IA

-
LI

ST
A

III 1
GESTÃO PE-

DAGÓGICA NA 
ESCOLA BÁSICA

UNIVERSIDA-
DE ESTADUAL 

DO CEARÁ 49
5

04
/0

2/
20

19

12

20
23

00
48

13

26
/0

4/
20

23

67
94

4 JOSE GUERREIRO 
DO VALE NETO

PR
O

FE
S

-
SO

R
 E

D
U

C
. 

BA
SI

C
A

20
0

G
R

A
D

U
A

D
O

II 2

ES
PE

C
IA

-
LI

ST
A

III 2
BIOLOGIA CELU-
LAR E MOLECU-

LAR

FACULDADE 
ÚNICA DE 
IPATINGA 50

0

13
/0

4/
20

23

13

20
23

00
23

73

16
/0

2/
20

23

73
61

2 JORDAYNN MA-
CIEL COELHO

PR
O

FE
S

-
SO

R
 E

D
U

C
. 

BA
SI

C
A

20
0

G
R

A
D

U
A

D
O

II 1

ES
PE

C
IA

-
LI

ST
A

III 1

ALFABETIZAÇÃO 
E LETRAMENTO 
EM ENFASE NO 
ENSINO FUNDA-

MENTAL

FACULDADE 
PLUS 51

0

30
/0

7/
20

21

14

20
23

00
42

16

14
/0

4/
20

23

71
42

2 MADALENA CA-
VALCANTE SILVA

PR
O

FE
S

-
SO

R
 E

D
U

C
. 

BA
SI

C
A

20
0

G
R

A
D

U
A

D
O

II 1

ES
PE

C
IA

-
LI

ST
A

III 1 EDUCAÇÃO 
INFANTIL

FACULDADE 
PLUS 42

0

21
/0

3/
20

23

15

20
23

00
23

94

16
/0

2/
20

23

73
61

7 MARIA ANDRES-
SA LIMA DOS 

SANTOS

PR
O

FE
S

-
SO

R
 E

D
U

C
. 

BA
SI

C
A

20
0

G
R

A
D

U
A

D
O

II 1

ES
PE

C
IA

-
LI

ST
A

III 1

PSICOPEDAGO-
GIA CLÍNICA, 

INSITUCIONAL E 
ORGANIZACIO-

NAL

FACULDADE 
PADRE DOU-

RADO 66
0

12
/1

1/
20

19



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2704 Página 3

16

20
23

00
36

15

24
/0

3/
20

23

73
57

8 PALOMA ALVES 
DE ALMEIDA

PR
O

FE
S

-
SO

R
 E

D
U

C
. 

BA
SI

C
A

20
0

G
R

A
D

U
A

D
O

II 1

ES
PE

C
IA

-
LI

ST
A

III 1

FISIOLOGIA DO 
EXERCICIO, 

PRESCRIÇÃO 
DE TREINAMEN-
TO FUNCIONAL 
E MUSCULAÇÃO

FACULDADE 
VALE DO 

JAGUARIBE 40
0

17
/0

3/
20

23

17

20
23

00
19

48

06
/0

2/
20

23

73
61

8 PAULA DE 
CASTRO E SILVA 

LOPES

PR
O

FE
S

-
SO

R
 E

D
U

C
. 

BA
SI

C
A

20
0

G
R

A
D

U
A

D
O

II 1

ES
PE

C
IA

-
LI

ST
A

III 1 NEUROPSICO-
PEDAGOGIA

FACULDADE 
ÚNICA DE 
IPATINGA 50

0

29
/0

5/
20

19

18

20
23

00
19

57

06
/0

2/
20

23

73
59

8 PERGENTINO 
REGIS GOMES 

RIBEIRO

PR
O

FE
S

-
SO

R
 E

D
U

C
. 

BA
SI

C
A

20
0

G
R

A
D

U
A

D
O

II 1

ES
PE

C
IA

-
LI

ST
A

III 1
GESTÃO E 

COORDENAÇÃO 
ESCOLAR

FACULDADE 
PLUS 42

0

29
/0

3/
20

21

19

20
23

00
23

66

16
/0

2/
20

23

73
59

9 PRISCYLLA DE 
SOUSA ARAGAO

PR
O

FE
S

-
SO

R
 E

D
U

C
. 

BA
SI

C
A

20
0

G
R

A
D

U
A

D
O

II 1

ES
PE

C
IA

-
LI

ST
A

III 1 EDUCAÇÃO 
INFANTIL

FACULDADE 
PLUS 42

0

17
/0

9/
20

18

20

20
23

00
38

91

03
/0

4/
20

23

25
37 SILVANA MONTEI-

RO DA SILVA

PR
O

FE
S

-
SO

R
 E

D
U

C
. 

BA
SI

C
A

20
0

G
R

A
D

U
A

D
O

II 6

ES
PE

C
IA

-
LI

ST
A

III 6
GESTÃO ESCO-
LAR E COORDE-

NAÇÃO PEDA-
GOGICA

FACULDADE 
PROMINAS 72

0

17
/0

3/
20

18

21

20
23

00
19

55

06
/0

2/
20

23

73
60

8 TABITA COSTA 
FERNANDES

PR
O

FE
S

-
SO

R
 E

D
U

C
. 

BA
SI

C
A

20
0

G
R

A
D

U
A

-
D

O II 1

ES
PE

C
IA

-
LI

ST
A

III 1 EDUCAÇÃO 
INFANTIL

CENTRO UNI-
VERSITARIO 

INTERNACIO-
NAL - UNIN-

TER

36
0

02
/1

2/
20

20

22

20
23

00
19

58

06
/0

2/
20

23

73
58

9 VENESSA DA SIL-
VA OLIVEIRA

PR
O

FE
S

-
SO

R
 E

D
U

C
. 

BA
SI

C
A

20
0

G
R

A
D

U
A

D
O

II 1

ES
PE

C
IA

-
LI

ST
A

III 1

PSICOMOTRI-
CIDADE NUMA 
ABORDAGEM 

CLINICA E EDU-
CACIONAL

UNIVERSIDA-
DE ESTADUAL 

DO CEARÁ 60
0

24
/0

7/
20

18

23

20
23

00
19

39

06
/0

2/
20

23

73
59

0 WILLYAM DAVID 
DUTRA SIEBRA

PR
O

FE
S

-
SO

R
 E

D
U

C
. 

BA
SI

C
A

20
0

G
R

A
D

U
A

D
O

II 1

ES
PE

C
IA

-
LI

ST
A

III 1 EDUCAÇAO FISI-
CA ESCOLAR

FACULDADE 
ÚNICA DE 
IPATINGA 50

0

20
/0

9/
20

18
Caucaia, 26 de abril de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI Secretário Municipal de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA  - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 220, DE 02 DE MAIO DE 2023.  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013, e combinado com Lei 3.269 de 14 de julho de 2021, regulamentada pelo Decreto 
nº 1223 de 30 de agosto de 2021. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2023004929 de 27/04/2023.  RESOLVE:   Art. 1º PROMOVER 
A PROGRESSÃO VERTICAL, em termos de mudança de classe de GR_CL01 para ES_CL01, ao servidor FRANCISCO ALAN RODRIGUES DE 
SANTIAGO, matrícula: 73563, ocupante do cargo efetivo de Professor (a) de Educação Básica, com a carga horária de 200 horas mensais, de acordo 
com o diploma de Especialização em Educação Física Escolar, expedido pela Faculdade Única de Ipatinga, registrado sob o nº 10815, carga horária de 
720 horas, em 24 de abril de 2023, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010 e considerando o art. 27 e o art. 74 desta lei, combi-
nado com a Lei nº 3.403, de 15 de fevereiro de 2022. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria 
Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder, Executivo Municipal. Art. 3º Os efeitos financeiros desta Portaria retroagirão a 
data do processo. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 02 de maio de 2023. SERGIO AKIO KOBAYSHI Secretário 
Municipal de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA   Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

PORTARIA Nº 17, DE 02 DE MAIO DE 2023.  Nomeia LUCIANA CASTILHO VIEIRA para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL I. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 



Página 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2704

Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013.   RESOLVE:   Art. 1º NOMEAR, a partir de 01 de maio, LUCIANA CASTILHO 
VIEIRA, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL I, Simbologia ASS-1, Integrante da estrutura organizacional da SE-
CRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, criados pela Lei Complementar n.° 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada 
pelo Decreto n.° 1241, de 30 de dezembro de 2021.  Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria 
desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.   Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.    
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 02 de maio de 2023. DIEGO CARVALHO 
PINHEIRO - Secretário Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental.  ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretaria Municipal 
de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia – SAGPT.  

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

PORTARIA Nº 025, DE  24 DE ABRIL DE 2023. Nomeia Mirza Araújo Mapurunga Barreira para o cargo em comissão de Gerente de Unidade, 
simbologia EP-3 na forma que indica.   A SECRETÁRIA DE TURISMO E CULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c artigo 3º do 
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 1º de maio de 2023, a servidora Mirza Araújo Mapurunga 
Barreira para o cargo de provimento em comissão de Gerente de Unidade, simbologia EP-3, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro 
de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da do-
tação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.  GABINETE DA SECRETÁRIA DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA, em 24 de abril de 2023. LIVIA HOLANDA 
AGUIAR - Secretária Municipal de Turismo e Cultura. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária de Administração, Gestão de Pes-
soas e Tecnologia. 

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PORTARIA Nº 22, DE 03 DE ABRIL DE 2023. Nomeia o servidor MIGUEL CORDEIRO DA SILVA para o cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR ESPECIAL I. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO INTERINO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, 
V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RE-
SOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 03 de abril de 2023, o servidor MIGUEL CORDEIRO DA SILVA para o cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR ESPECIAL I, SIMBOLOGIA ASS-1, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto 
nº 1.248, de 26 de janeiro de 2022.  Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria 
Municipal de Governo, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  GABINETE DO SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, em 03 de abril de 2023. FRANCISCO JOSÉ CAMINHA ALMEIDA - Secretário Municipal de Governo 
Interino.  ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -  Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 25 DE 28 DE ABRIL DE 2023.  Exonera o servidor RENATO FARIAS JERONIMO do cargo de provimento em comissão de CHE-
FE DE NUCLEO I. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO INTERINO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 
143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: 	
Art. 1º EXONERAR, a partir do dia 28 de abril de 2023, o servidor RENATO FARIAS JERONIMO, matrícula 82744, do cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE NUCLEO I, SIMBOLOGIA EI-1, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo De-
creto nº 1.248, de 26 de janeiro de 2022.  Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria 
Municipal de Governo, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  GABINETE DO SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO INTERINO, em 28 de abril de 2023. FRANCISCO JOSÉ CAMINHA ALMEIDA Secretário Municipal de 
Governo Interino.  ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. 

PORTARIASINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 54/2023, DE 17 DE ABRIL DE 2023. CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVAN-
TE NA FORMA QUE INDICA.  O Presidente do INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea “a” e “e” e seu Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado 
com o § 3º do Art. 4º, do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 106, inciso VI e art. 123, da Lei Complementar nº 01, 
de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de Caucaia; 
CONSIDERANDO o art. 9º, da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, que dispõe sobre a gratificação pela execução de Trabalho 
Técnico Relevante.  RESOLVE: Art. 1º CONCEDER mensalmente, a partir de 02 de maio de 2023, Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico 
Relevante, aos servidores abaixo:

SERVIDOR CARGO VALOR

ATILLA HOLANDA DE ALBUQUERQUE ASSESSOR ESPECIAL II R$ 1.000,00

LUCIANE CHAVES LIMA ASSESSOR ESPECIAL II R$ 1.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2704 Página 5

LARISSA NERIS BARBOSA ASSESSOR ESPECIAL I R$ 1.000,00

LIDIA GOMES DE CASTRO ASSESSOR ESPECIAL III R$ 500,00

LIGIA MARIA SILVA PEREIRA CASTRO ASSESSOR ESPECIAL III R$ 500,00

FRANCISCO SYLVANIO FERREIRA DA COSTA CHEFE DE NUCLEO II R$ 500,00

THIAGO PEREIRA MENEZES ASSESSOR ESPECIAL II R$ 500,00

Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria do Instituto de Meio Ambiente do Município de Cau-
caia, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal: Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, exceto quanto 
aos seus efeitos financeiros que retroagirão ao dia 02 de maio de 2023.  GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IMAC, em 17 de abril de 2023. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente Instituto de Meio Ambiente do 
Município de Caucaia. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças e Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 58, DE 02 DE MAIO DE 2023. Nomeia CLEBSON BATISTA LEANDRO SOUSA no cargo de provimento em comissão de 
CHEFE DE NÚCLEO III. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013;RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 02 de maio de 2023, CLEBSON BATISTA LEANDRO SOUSA, no cargo de provi-
mento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO III, Simbologia EI-3, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado 
pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria 
do INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC, consignada no vigente orçamento.Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, exceto quanto aos seus efeitos financeiros que retroagirão ao dia 02 de maio 2023.GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO 
DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA, em 02 de maio de 2023. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO -Presidente do Instituto do Meio Ambiente 
do Município de Caucaia – IMAC.ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e 
Tecnologia – SAGPT.

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO do Extrato do 
Primeiro Aditivo ao contrato N° 004/2022, QUE REFERE-SE A ADESÃO N° 004/2023 CUJO OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA , COM SUPORTE, ASSITÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA IN-LOCO, BEM COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS, COM BASE EM MELHO-
RES PRÁTICAS DEFINIDAS PELA ITIL – INFORMATION TECHNOLOGY INFRASTRUCTURE LIBRARY®, CUJOS SERVIÇOS SERÃO 
AVALIADOS ATRAVÉS DE ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE.  Onde lia-se: Aditivo de 25% (vinte e cinco por cento) do contrato. Leia-se corretamente: “ Aditivo 
de prorrogação na forma da art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93. As demais informações constantes no aviso inicial permanecem inalteradas. Caucaia, 
04 de maio de 2023. FRANCISCO NAZARENO ARAÚJO SOUSA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE GOVERNO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA DO MUNICÍPIO.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.01.03.01-40 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTAN-
TE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.03.01-DIV. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E 
CHÁ) DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2701.04.122.0161.2.130.0000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 495,00 
(QUATROCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS). CONTRATADA: MARIA GOMES DOS SANTOS - ME – CNPJ Nº 45.382.398/0001-06, 
REPRESENTADA POR MARIA GOMES DOS SANTOS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADORA DE 
DESPESAS: MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE. SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL – CAUCAIA-CE, 24 DE ABRIL DE 2023.  INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA DO MUNICÍPIO.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.01.03.01-44 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TURISMO E CULTURA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2023.01.03.01-DIV. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTE-
RESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
32.01.04.122.0161.2.134.0000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 1.872,50 (UM MIL, OITOCENTOS E SE-
TENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). CONTRATADA: DMS COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE CAFÉ EIRELI – CNPJ Nº 
33.174.960/0001-27, REPRESENTADA POR EDUARDO MESQUITA DE SOUZA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 
– ORDENADOR DE DESPESAS: CICERO GOES FEITOSA. SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – CAUCAIA-CE, 
26 DE ABRIL DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA DO MUNICÍPIO.



Página 6DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2704

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.01.03.01-45 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO E CULTURA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 2023.01.03.01-DIV. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 32.01.04.122.0161.2.134.0000 
– ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL R$ 563,00 (QUINHENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS). CONTRATADA: 
SUPRIMAX COMERCIAL LTDA - EPP – CNPJ Nº 00.466.084/0001-53, REPRESENTADA POR ALBERTO MAGNO DE BRITO RAMOS. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE DESPESAS: CICERO GOES FEITOSA. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – CAUCAIA-CE, 26 DE ABRIL DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA DO 
MUNICÍPIO.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.01.03.01-46 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TURISMO E CULTURA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2023.01.03.01-DIV. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTE-
RESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
32.01.04.122.0161.2.134.0000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.. VALOR GLOBAL R$ 30,20 (TRINTA REAIS E VINTE CENTA-
VOS). CONTRATADA: MARIA GOMES DOS SANTOS - ME – CNPJ Nº 45.382.398/0001-06, REPRESENTADA POR MARIA GOMES DOS 
SANTOS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE DESPESAS: CICERO GOES FEITOSA. SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – CAUCAIA-CE, 26 DE ABRIL DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA 
DO MUNICÍPIO.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.03.15.01 - 04 – A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 2022.03.15.01 
- SME. OBJETO: AQUISIÇÕES DE CAMISETAS E CAMISAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821.12.122.0161.2.069.0000, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00, FON-
TE DE RECURSO: 1.500.1001.00. CONTRATADA: TRINAY INDÚSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES EIRELI – CNPJ: 27.164.079/0001-
42. REPRESENTADA PELO ANTÔNIO ROBERTO BARBOSA. VALOR GLOBAL R$ 15.750,00 (QUINZE MIL E SETECENTOS E CINQUEN-
TA REAIS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DO ANO FIRMADO. ASSINA PELA CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CAUCAIA-CE, 26 DE ABRIL 
DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA DO MUNICÍPIO.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.07.14.04 – INSTITUTO 
DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE DA ADESÃO 
INTERNA Nº 003/2021-IMAC. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SISTEMA 
INFORMATIZADO E INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES MAGNÉTICOS MICRO PROCESSADOS E/OU COM CHIP, PARA 
O FORNECIMENTO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS (PNEUS, BATERIAS E ACESSÓRIOS EM GERAL) SERVIÇOS DE BORRACHARIA E MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS VEÍCULOS COM CREDENCIAMENTOS DE OFICINAS EM CAUCAIA/CE E FORTALEZA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 36.01.18.122.0161.2.151.0000, ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO POR 1 (UM) 
ANO A CONTAR DO DIA 04 DE MAIO DE 2023. CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI - CNPJ Nº 13.858.769/0001-97. 
REPRESENTADA POR FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JÚNIOR. ORDENADORA DE DESPESAS: ANA ALICE CARDOSO ROCHA 
DIÓGENES – INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 02 DE MAIO DE 2023. INGRID GOMES MOREI-
RA - PREGOEIRA DO MUNICÍPIO.

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 2023.04.24.01 - IMAC. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ torna público, para conhecimento 
dos interessados, que no próximo dia  17 DE MAIO DE 2023, ÀS 08:30H (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.04.24.01 - IMAC, 
critério de julgamento MENOR PREÇO, com fins REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AS FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MEDI-
CAMENTOS PARA A UPA ANIMAL, DE INTERESSE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra 
na sede da Comissão, situada a Rua. José Valdeci Pinto Lima nº 270, Pe. Romualdo, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no horário 
de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA. CAUCAIA/CE, 04 DE 
MAIO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 2023.04.24.02 - IMAC. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ torna público, para conhecimento 
dos interessados, que no próximo dia  17 DE MAIO DE 2023, ÀS 13:30H (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.04.24.02 - IMAC, 
critério de julgamento MENOR PREÇO, com fins REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES PARA UPA ANIMAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2704 Página 7

DE INTERESSE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão, situada a Rua. 
José Valdeci Pinto Lima nº 270, Pe. Romualdo, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA DO MUNICÍPIO.

INFORMATIVO. ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – INFORMATIVO - A Presidente da COMISSÃO PER-
MANENTE DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE CAUCAIA - CE | CPL, torna público para conhecimento dos licitantes e demais interes-
sados que no AVISO DE LICITAÇÃO da RDC PRESENCIAL N° 2023.02.08.01 - SMS, ocorrera atecnia, motivo pelo qual se faz necessário a 
publicação de um INFORMATIVO corrigindo, nos mesmos meios de publicidade que: ONDE SE LÊ: ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MU-
NICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE LICITAÇÃO – RDC PRESENCIAL Nº 2023.02.08.01 – SEINFRA – Tipo: MAIOR DESCONTO.  LEIA-SE:  
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE LICITAÇÃO – RDC PRESENCIAL Nº 2023.02.08.01 – 
SMS – Tipo: MAIOR DESCONTO.  As demais informações contidas no AVISO DE LICITAÇÃO permanecem inalteradas. Maiores informações: 
cplseinfra@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 03 de maio de 2023. Emanuela dos Santos Lima – Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.02.17.01.01-
ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: CÉ-
SAR & ROCHA COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA EPP - CNPJ: 03.541.496/0001-07, representado(a) pelo(a) Sr(a) 
NATHAN OMAR SENA ALCÂNTARA – Valor global: R$ 74.322,60 (SETENTA E QUATRO MIL, TREZENTOS E VINTE E DOIS REAIS E 
SESSENTA CENTAVOS) Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de 
Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2023.02.17.01-IMAC. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AS FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS PARA A UPA ANIMAL, DE INTERESSE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE. Data 
da assinatura: 18 de ABRIL de 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA DO MUNICÍPIO.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.03.10.01.05-
ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: EN-
DOGERAIS EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA - CNPJ: 08.697.852/0001-91, representado(a) pelo(a) Sr(a) KEVELLIM PONTES FREITAS 
– Valor global: R$ 1.662,00(MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS) Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2023.03.10.01-IMAC. OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES PARA UPA ANIMAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE INTERESSE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE 
CAUCAIA/CE. Data da assinatura: 18 de ABRIL de 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA DO MUNICÍPIO.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.03.10.01.02-
ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: EQUI-
MED EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 38.408.899/0001-59, representado(a) pelo(a) Sr(a) SÉRGIO EDELBER-
TO VALÉRIO JÚNIOR – Valor global: R$ 13.391,20 (TREZE MIL, TREZENTOS E NOVENTA UM REAIS E VINTE CENTAVOS) Prazo: 12 
(doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro 
de Preços Nº 2023.03.10.01-IMAC. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES PARA UPA ANIMAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE 
INTERESSE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE. Data da assinatura: 18 de ABRIL de 2023. INGRID GOMES MOREI-
RA - PREGOEIRA DO MUNICÍPIO.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.03.10.01.04-
ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: IDE-
ALINE COMERCIAL EIRELI - CNPJ: 06.331.320/0001-00, representado(a) pelo(a) Sr(a) ERNANDES TONET – Valor global: R$ 3.980,00 
(TRÊS MIL, NOVECENTOS E OITENTA REAIS) Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo 
de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2023.03.10.01-IMAC. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES PARA 
UPA ANIMAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE INTERESSE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE. Data da 
assinatura: 18 de ABRIL de 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA DO MUNICÍPIO.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.03.10.01.03-
ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: LON-
DRIHOSP IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI - CNPJ: 42.650.279/0001-07, repre-
sentado(a) pelo(a) Sr(a) GUSTAVO HENRIQUE CARREGA – Valor global: R$ 32.247,00 (TRINTA E DOIS MIL, DUZENTOS E QUARENTA E 
SETE REAIS) Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2023.03.10.01-IMAC. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES PARA UPA ANIMAL, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DE INTERESSE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE. Data da assinatura: 03 de MAIO de 2023. INGRID 
GOMES MOREIRA - PREGOEIRA DO MUNICÍPIO.



Página 8DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2704

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.02.17.01.03-
ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: MA-
TOS MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 38.457.380/0001-60, representado(a) pelo(a) Sr(a) LIVIA DANTAS DE MATOS – Valor global: R$ 
18.346,44 (DEZOITO MIL, TREZENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS) Prazo: 12 (doze) meses a 
partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 
2023.02.17.01-IMAC. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AS FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS PARA 
A UPA ANIMAL, DE INTERESSE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE. Data da assinatura: 18 de ABRIL de 2023. INGRID 
GOMES MOREIRA - PREGOEIRA DO MUNICÍPIO.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.03.10.01.07-
ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: 
MCL COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES - CNPJ: 44.572.364/0001-11, representado(a) pelo(a) Sr(a) LUCAS 
OLIVEIRA DE SOUZA FERREIRA – Valor global: R$ 7.719,00 (SETE MIL, SETECENTOS E DEZENOVE REAIS) Prazo: 12 (doze) meses a 
partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 
2023.03.10.01-IMAC. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES PARA UPA ANIMAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE INTERESSE DO 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE. Data da assinatura: 18 de ABRIL de 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA 
DO MUNICÍPIO.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.02.17.01.02-
ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: MCS 
ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA - CNPJ: 22.968.511/0001-34, representado(a) pelo(a) Sr(a) 
SANDRA DOMINGUES ALMEIDA – Valor global: R$ 2.035,20 (DOIS MIL, TRINTA E CINCO REAIS E VINTE CENTAVOS) Prazo: 12 (doze) 
meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços 
Nº 2023.02.17.01-IMAC. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AS FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS 
PARA A UPA ANIMAL, DE INTERESSE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE. Data da assinatura: 18 de ABRIL de 2023. 
INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA DO MUNICÍPIO.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.03.10.01.06-
ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: MSB 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ: 05.696.303/0001-04, representado(a) pelo(a) Sr(a) LEONARDO MOREIRA RAMOS DE 
VASCONCELOS – Valor global: R$ 553,80 (QUINHENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E OITENTA CENTAVOS) Prazo: 12 (doze) meses 
a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 
2023.03.10.01-IMAC. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES PARA UPA ANIMAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE INTERESSE DO 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE. Data da assinatura: 18 de ABRIL de 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA 
DO MUNICÍPIO.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.03.10.01.01-
ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: 
PROSAUDE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR EIRELI - EPP  - CNPJ: 26.383.168/0001-17, representado(a) pelo(a) Sr(a) EMANUE-
LA CACILDA DE AQUINO RUFINO – Valor global: R$ 7.191,00 (SETE MIL, CENTO E NOVENTA E UM REAIS) Prazo: 12 (doze) meses a 
partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 
2023.03.10.01-IMAC. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES PARA UPA ANIMAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE INTERESSE DO 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE. Data da assinatura: 13 de ABRIL de 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA 
DO MUNICÍPIO.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.02.08.01-04 – INSTITUTO DO MEIO AM-
BIENTE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.02.08.01 - IMAC. OBJETO: AQUISIÇÕES DE INSUMOS PARA A UPA ANIMAL, DE INTERESSE 
DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36.01.18.542.0044.2.152.0000; ELEMENTO DE 
DESPESAS: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL DE R$ 12.442,08 (doze mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e oito centavos). CONTRATADA: 5 
ELEMENTOS COMÉRCIO DE PRODUTOS TERAPÊUTICOS LTDA-ME, CNPJ: 05.586.495/0001-04. ASSINA PELA CONTRATANTE: POR 
SÉRGIO LUIZ PINTO COSTA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. ASSINA: ANA ALICE CARDOSO ROCHA DIÓGE-
NES, ORDENADORA DE DESPESAS DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE. CAUCAIA 04, MAIO DE 2023.  INGRID GOMES MOREIRA 
- PREGOEIRA DO MUNICÍPIO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2704 Página 9

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.02.08.01-03 – INSTITUTO DO MEIO AMBIEN-
TE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.02.08.01 - IMAC. OBJETO: AQUISIÇÕES DE INSUMOS PARA A UPA ANIMAL, DE INTERESSE DO INS-
TITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36.01.18.542.0044.2.152.0000; ELEMENTO DE DESPE-
SAS: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL DE R$ 52.510,12 (cinquenta e dois mil, quinhentos e dez reais e doze centavos). CONTRATADA: A FAVARIN 
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 18.702.558/0001-84. ASSINA PELA CONTRATANTE: ADRIANO FAVARIN. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 
DE DEZEMBRO DE 2023. ASSINA: ANA ALICE CARDOSO ROCHA DIÓGENES, ORDENADORA DE DESPESAS DO INSTITUTO DO MEIO 
AMBIENTE. CAUCAIA 04 DE MAIO DE 2023.  INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA DO MUNICÍPIO.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.02.08.01-07 – INSTITUTO DO MEIO AM-
BIENTE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.02.08.01 - IMAC. OBJETO: AQUISIÇÕES DE INSUMOS PARA A UPA ANIMAL, DE INTERESSE 
DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36.01.18.542.0044.2.152.0000; ELEMENTO DE 
DESPESAS: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL DE R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais). CONTRATADA: DPNT COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO 
LTDA-EPP, CNPJ: 41.113.359/0001-52. ASSINA PELA CONTRATANTE: NELSON JOSÉ RODRIGUES DUPONT. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
31 DE DEZEMBRO DE 2023. ASSINA: ANA ALICE CARDOSO ROCHA DIÓGENES, ORDENADORA DE DESPESAS DO INSTITUTO DO 
MEIO AMBIENTE. CAUCAIA 04 DE MAIO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA DO MUNICÍPIO.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.02.08.01-06 – INSTITUTO DO MEIO AM-
BIENTE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.02.08.01 - IMAC. OBJETO: AQUISIÇÕES DE INSUMOS PARA A UPA ANIMAL, DE INTERESSE 
DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36.01.18.542.0044.2.152.0000; ELEMENTO DE 
DESPESAS: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL DE R$ 24.283,90 (vinte e quatro mil, duzentos e oitenta e três reais e noventa centavos). CONTRATA-
DA: MALUREL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ: 11.773.173/0001-69. ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA 
ZÉLIA GONÇALVES DE SOUSA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. ASSINA: ANA ALICE CARDOSO ROCHA 
DIÓGENES, ORDENADORA DE DESPESAS DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE. CAUCAIA 04, MAIO DE 2023. INGRID GOMES MO-
REIRA - PREGOEIRA DO MUNICÍPIO.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.02.08.01-05 – INSTITUTO DO MEIO AM-
BIENTE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.02.08.01 - IMAC. OBJETO: AQUISIÇÕES DE INSUMOS PARA A UPA ANIMAL, DE INTERESSE 
DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36.01.18.542.0044.2.152.0000; ELEMENTO DE 
DESPESAS: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL DE R$ 3.839,04 (três mil, oitocentos e trinta e nove reais e quatro centavos). CONTRATADA: MSB 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP, CNPJ: 05.696.303/0001-04. ASSINA PELA CONTRATANTE: LEONARDO MOREIRA RAMOS 
DE VASCONCELOS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. ASSINA: ANA ALICE CARDOSO ROCHA DIÓGENES, 
ORDENADORA DE DESPESAS DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE. CAUCAIA 04, MAIO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PRE-
GOEIRA DO MUNICÍPIO.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.02.08.01-02 – INSTITUTO DO MEIO AM-
BIENTE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.02.08.01 - IMAC. OBJETO: AQUISIÇÕES DE INSUMOS PARA A UPA ANIMAL, DE INTERESSE 
DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36.01.18.542.0044.2.152.0000; ELEMENTO DE 
DESPESAS: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL DE R$ 24.814,80 (vinte e quatro mil, oitocentos e catorze reais e oitenta centavos). CONTRATADA: 
PROSAUDE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR EIRELI - EPP, CNPJ: 26.383.168/0001-17. ASSINA PELA CONTRATANTE: EMANUELA 
CACILDA DE AQUINO RUFINO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. ASSINA: ANA ALICE CARDOSO ROCHA 
DIÓGENES, ORDENADORA DE DESPESAS DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE. CAUCAIA 04, MAIO DE 2023. INGRID GOMES MO-
REIRA - PREGOEIRA DO MUNICÍPIO.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE MAIO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2704 Página 10

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Francisco José Caminha Almeida - Interino

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400


